[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2020                                   с. Большой Улуй                                           № 11-п
О создании комиссии по защите прав

и законных интересов несовершеннолетних
администрации Большеулуйского района
В целях защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», руководствуясь ст. 18, 21, 35 Устава Большеулуйского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при администрации Большеулуйского района   Комиссию по защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

2.  Утвердить состав Комиссии по защите прав и законных интересов несовершеннолетних  администрации Большеулуйского района   согласно приложению №1.

3.  Утвердить Положение о Комиссии по защите прав и законных интересов несовершеннолетних администрации Большеулуйского района   согласно приложению №2.

4. Постановление администрации Большеулуйского района от 21.01.2014 № 8-п «О создании Опекунского совета при Администрации района» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Большеулуйского района по социальным вопросам А.В. Борисову.
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

 официального опубликования.
Глава Большеулуйского района                                                    С.А. Любкин

Приложение № 1
к Постановлению Администрации Большеулуйского района
от 27.01.2020 № 11-п
СОСТАВ

состав Комиссии по защите прав и законных интересов несовершеннолетних  администрации Большеулуйского района
	Борисова Алена Владимировна
Межова Алена Александровна
Устинкина Любовь Васильевна
члены комиссии:
	- заместитель Главы Большеулуйского   района по социальным вопросам, председатель комиссии;
- начальник отдела образования администрации Большеулуйского района, заместитель председателя комиссии;

- главный специалист по опеке и попечительству отдела образования администрации Большеулуйского района,  секретарь комиссии;

	Абрамова  Валентина Валериевна
	- старший инспектор ПДН МО МВД России «Большеулуйское», майор  полиции
(по согласованию);

	Ильина Алена Владимировна

Мещерякова  Ирина Викторовна

Пушня Елена Валерьевна

	- заведующая отделением социальной помощи семье и детям КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Большеулуйский» (по согласованию);
- уполномоченный по правам ребенка в Большеулуйском районе;
-ведущий специалист по опеке и попечительству отдела образования администрации Большеулуйского района;

	Усова Нина Сергеевна
	- ведущий специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Большеулуйского района.

Приложение № 2

к Постановлению Администрации

Большеулуйского района

            от  27.01.2020   № 11-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по защите прав и законных интересов несовершеннолетних администрации Большеулуйского района
1. Общие положения.
1.1.
 Комиссия по защите прав и законных интересов несовершеннолетних (далее - Комиссия) является коллегиальным органом системы защиты детей, и осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

1.2.
 Комиссия создается в целях защиты прав и интересов детей.

1.3.
 Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также законами и актами Красноярского края.

1.4.
 Комиссия в своей деятельности руководствуется следующими принципами:

-
 признание первоочередности прав и интересов ребенка;

-
 гуманное обращение с детьми;

-
 индивидуальный подход к детям с соблюдением конфиденциальности полученной информации;

-
 обеспечение ответственности должностных лиц, родителей или иных законных представителей и граждан за нарушение прав и законных интересов ребенка;

-
 взаимодействие с родителями или иными законными представителями ребенка по вопросам защиты его прав и законных интересов;

-
 поддержка семей, имеющих детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
2.
Цели и задачи Комиссии

2.1.
 Целью Комиссии является обеспечение защиты прав и законных интересов детей.

2.2.
 Задачами Комиссии являются:

2.3
 содействие ребенку в реализации и защите его прав и законных интересов;

2.4
 рассмотрение жалоб и заявлений детей, их родителей или законных   представителей.
3.
 Функции Комиссии

3.1.
 Для решения возложенных задач Комиссия осуществляет следующие функции:

1)
 осуществляет защиту прав и интересов ребенка в случае смерти родителей, лишения их родительских прав, ограничения их в родительских правах, признания родителей недееспособными, заболеваний и травм родителей, длительного отсутствия родителей, уклонения родителей от воспитания детей или защиты их прав и интересов, в том числе при отказе родителей взять своих детей из воспитательных, лечебных учреждений, учреждений социальной защиты населения и других аналогичных учреждений, когда родители ребенка неизвестны, а также в других случаях отсутствия родительского попечения;

2)
 рассматривает материалы о возможности граждан быть опекунами (при спорных правоотношениях);

3) рассматривает заявления о совершении сделок по отчуждению имущества несовершеннолетних (при спорных правоотношениях);

4)
 рассматривает материалы о возможности передачи несовершеннолетних детей, находящихся государственных (муниципальных) учреждениях, в семьи родителей и иных законных представителей из которых они были изъяты по их вине, либо которые своими действиями или бездействием создали условия, представляющие угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующие их нормальному воспитанию и развитию в соответствии с листом согласования  ( приложение №3);

5)
 Рассматривает материалы об отказе от исполнения обязанностей законных представителей, опекунов, попечителей в отношении несовершеннолетних.

4.
 Права Комиссии

4.1.
 Комиссия имеет следующие права:

-
 проводить проверку материалов по поступившим заявлениям,

-
 вносить в установленном порядке предложения о привлечении к ответственности родителей;

-
 посещать семьи детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, для защиты их прав;

-
 в установленном порядке получать необходимую информацию для осуществления своих полномочий от территориальных государственных органов, исполнительных органов местного самоуправления и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

-
 в пределах своей компетенции предоставлять консультации по вопросам защиты детей.

5.
Функции членов Комиссии

5.1.
Функции председателя Комиссии:

-
 осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

-
 председательствует на заседаниях Комиссии и организует ее работу;

-
 имеет право решающего голоса при голосовании на заседании Комиссии;

-
 дает заместителю председателя Комиссии, секретарю Комиссии, членам Комиссии к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

-
 осуществляет контроль за работой Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии.

5.2 Функции заместителя председателя Комиссии:

-
 выполняет поручения председателя Комиссии;

-
 исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;

-
 обеспечивает контроль за исполнением решений Комиссии;

-
 обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании Комиссии.

5.3.
Функции секретаря Комиссии:

-
 осуществляет подготовку материалов для рассмотрения па заседании Комиссии;

-
 выполняет поручения председателя и заместителя председателя Комиссии;

-
 несет ответственность за ведение делопроизводства Комиссии;

-
 оповещает членов Комиссии и лиц, участвующих в заседании Комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным па рассмотрение Комиссии;

-
 ведет и оформляет протокол заседания Комиссии;

5.4
Функции членов Комиссии:

-
 участвуют в заседаниях Комиссии и его подготовке;

-
 предварительно знакомятся с материалами по вопросам, выносимым на рассмотрение Комиссии;

-
 вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;

-
 вносят предложения по совершенствованию работы но раннему выявлению детей и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, защите их нрав и законных интересов;

-
 участвуют в обсуждении решений, принимаемых Комиссией, по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;

-
 выполняют поручения председателя Комиссии;

-
 по запросу комиссии для  рассмотрения вопросов по существу, представляют  все необходимые документы.
5.5
Работа Комиссии организуется секретарем, Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.

На заседании Комиссии председательствует ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии, в отсутствие председателя и заместителя председателя, любой из членов комиссии.

5.6. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим, а в его отсутствие, заместителем председателя и секретарем Комиссии.

Протокол составляется с указанием даты и места проведения заседания, рассмотрения дела по существу, сведений о явке лиц, участвующих в рассмотрении дела, и краткой записью их объяснений, других данных, относящихся к делу, а также сведений об оглашении принятого решения и разъяснения порядка и сроков его обжалования.